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SZERKESZTŐSÉG és KIADÓ HIVATAL nyílt-téri közleményeket a kiadó 

hivatal jutányos ár mellett közöl.Weisz Ignácz nyomdájában, hová a lap szellemi részét illető közlemények, 
előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

Ülések.A főszolgabírói lakás s hivatal. De más dologról is kell a főszol' 
gabirói lak és hivatallal kapcsolatban 
szólamunk.

Az a bizonyos szükkörii bizott­
ság, mely a múlt hó 22-én tisztelgett 
Novák József inspektor urnái, egy kér­
dést koczkáztatott — mondjuk, hogy 
úgy beszélgetés közben — Inspektor 
úrhoz, s ez az, vájjon eladná-e a mélt. 
uradalom a házat, — melyben a szol- 
gabirói hivatal van, — ha a község 
azt meg akarná venni?

Feleletül azt nyerte a bizottság : 
ama házat csupán a község miatt tart­
ja fenn az uradalom, hogy meg ne 
szoruljon a község a szolgabirói hiva­
tal elhelyezése kérdésében, ha tehát a 
község venni akarja, az uradalom meg 
odaadja.

Folyó hó 27-én tartotta a vármegyei 
közigazgatási bizottság Szentesen rendes 
havi ülését.

Mindszentet közelebbről érdeklő tárgy 
volt az átkelési szakasz koczka kövezése. 
Az alispán ur terjesztette elő ezt s kons­
tatálta, hogy terv, költségvetés és költség 
tejesen rendben lévén, a koozkakövezés 
már kora tavaszszal megkezdhető.

Szentest érdeklöleg két fontos ügy 
került szőnyegre. Az egyiket a kir. tan­
felügyelő vetette fel, sürgetve a gazdasági 
ismétlő iskola felállítását, mely czélra » 
Széchenyi kertet, — mely mintegy hasz 
hold — hozta javaslatba, egyben hangoz­
tatta, hogy az állam egy 700 forint fize­
téssel dotált szakértő kertészt fog oda al­
kalmazni. Szeder János bizottsági tag nem 
hiszi, hogy a város kész gyümölcsös és 
szőlős kertjét átengedné, de kevésnek is 
találja a 20 hold területet azon czélra, 
hogy ott — bár kicsiben is — váltó gaz­
daságot lehetne előállítani, a város adhat 
más helyen nagyobb” terjedelmű földet, 
mely inkább megfelel a czélnak. Megke­
restetett a városi tanács, hogy oly föld­
területről gondoskodjék.

Az adóhátralékosok ügyét Kallner 
Ede kir. tanácsos pénzügyigazgató ismer­
tette. Az adók a város által hanyagai haj­
tatnak be, nagy összeg van fenn még az 
előző évekről is. Leírják olyanok adóját 
is, kik házzal, földdel bírnak. E visszaélés 
korlátozására két állami végrehajtó műkö­
dik Szentesen, mi jó szomszédainknak nem 
tetszik, de a pénzügyigazgató erre azzal 
felel, hogy a közel napokban még a jelen­
ben Mindszenten foglalkozó állami végre­
hajtót is oda rendeli, hogy hárman gyor­
sabban és sikeresebben végezhessék a nagy 
halmaz teendőket.

Ugyancsak 27-én ülésezett az erdé­
szeti bizottság s két sövényházi erdörend- 
őri kihágási ügyben hozott ítéletet pár sö­
vényházi polgár ellen.

Ez után a közigazgatási fegyelmi bi­
zottság ült össze Aradi Kálmán szentesi 
főkapitány fegyelmi ügyében, mert az Ön­
gyilkossá lett Dunaháti alkapitány elköve­
tett visszaéléseivel szemben ellenőrzői tisz-

Tudvalevö, hogy őrgróf ur ő Ex­
cel len czi áj ának egykori leszálló háza, 

pusztaszeri vadászkastély felépül-— a
tével — régi rendeltetésétől elvona­
tott.

Azóta e ház bérházzá lett s szol- 
gabirói hivatalos helyiségül s a fŐszol- 
gabiráknak lakásul szolgál.

Az idén a szolgabirósági személy­
zetben változás állván be, az uj főszol­
gabíró a hivatal egy részét az épület 
túlsó szárnyában óhajtaná elhelyezni.

E tervet csak helyeselni tudjuk, 
mert eddig mindössze két szoba állott 
az öt személyből álló hivatal rendel­
kezésére. Hárman tárgyalnak egy szo­
bában, de hogy egymást ne zavarják, 
úgy kelle a feleket beidézni, hogy a 
tömörülés kikerültessék. Hátrányos ez 
a közönségre, de kellemetlen magára a 
bírói személyzetre is.

E reform azonban az épület na­
gyobb mérvű átalakítását vonja maga 
után.

Tegyük e témát elmélkedésünk
tárgyává.

Községünk igényei szaporodnak, 
szolgabirói hivatalunk van, akarunk 
járásbíróságot, a jövő is szülhet körül­
ményeket, amikor a községnek oly 
épületre elkeriilhetlen szüksége lehet.

Fontoljuk meg a dolgot s ne ha­
logassuk azt ad grecas calendas, ha­
nem ragadjuk meg az alkalmat, mig 
mások azt el nem ütik kezünkről.

Közöltük e tárgyat némelyekkel 
élőszóval, fáznak, félnek tőle, pedig 
nincs mit félni.

Egykor a deákok vizsga előtt el­
mennek professorukhoz s azt mondják: 
holnap vizsga, eljöttünk bejelenteni a 
tudós professor urnák, hogy mi na­
gyon félünk a vizsgától. A professor 
azt monda: ne féljenek, hisz én is ott 
leszek.

Ez azonban hónapról hónapra hú­
zódik, mert az uradalom által kiutal­
ványozott összeg csak az apróbb javí­
tásokra szólt, sőt az uradalom, midőn 
a javítási munkát elrendelte, nem is 
reflektálhatott nagyobb mérvű átalakí­
tásokra, amennyiben ezek hivatalos 
alakban feltüntetve nem is lettek.

A község képviseletében egy egé­
szen szűk körű bizottság november 
25-én járult kérelemmel az éppen köz­
ségünkben időző Inspektor: Nsgos No­
vák József úrhoz, hogy főszolgabiránk 
megmenekedhetnék valahára a napi 
utazás fáradalmaitól s végre már ott­
hont találna közöttünk, lakása s hiva­
tala a szükségelt reform szerint átala­
kíttatnék.

Mi azt mondjuk, ne féljen senki,
nehézvolt már e községnek nagy 

vizsgája, t. i. a földvétel s regále vált- 
ság, jól ment a vizsga, mert ott volt 
a tudós professor: Novák József ins­
pektor ur is. Ne féljünk ezen véletlen 
felkerült vizsgától: a házvételtől sem, 
ismét ott lesz régi professorunk s ha 
megakadunk is a feleletben, majd ki­
segít ő bennünket.

Inspektor ur ö nagysága a bi­
zottsággal abban állapodott meg, hogy 
miután az épület átalakítása rendkívüli 
kiadást feltételez, pártolóiag terjeszti 
az ügyet a napokban körünkbe érkező 
Orgróf ur ő Excellencziája elé.

Meg vagyunk győződve, hogy 
Inspektor ur ő Nagyságának pártolása 
as ügyet feltétlenül diadalra juttatja.

30. számMindszent 1899. deezember 3- Első évfolyam.
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Ignácz ur, a harmadik nyereményt, mely 
egy gyümölcsös tál volt Szlávik Francéi 
k. a. (Csongrdd) kapta. A vásárhelyi zene- 
bar is iparkodott a közönség óhajának 
eleget tenni, mert még a hajnali órákban 
is minden fáradság jele nélkül a leg- 
válogatottabb ténczdarabokat húzta a pub­
likum tetszésére, mig végre egy kellemes 
est eltöltése után a közönség — fáradal­
mait kipihenenendő — hazatért.

— Orgrófi vadászat. Folyó hó 4-én 
veszik kezdetüket az őrgrófi vadászatok. 
Mint mindig, úgy ezúttal is négy főúri 
társaság vesz részt azokban, élükön az 
orosz nagy herczeggel, ki már évek óta 
vendége szokott lenni az őrgróf urnák.

kastélyába. — Iparhatóság! megbízottak válasz-
— A helybeli „Iparosok és Kereske- tása A tiszántúli járás főszolgabírói hi-

dők Köre* évenkint rendezni szokott „Ka- vatala részéről közhírré tétetik, bogy a
talin Bálu-ját ma egy hete tartotta, mely Mindszent község területén lakó kereake-
alkalommal, ha anyagilag nem is, de er- dők és iparosok választói névjegyzéke jog
kölcsileg a legsikerültebb estét érte el a érvényesen megállapittatván, az 1900. évi
kör. Az Összes bevétel volt 67 frt 90 kr. január hó 1-től kezdödőleg egy évi idő- 
ebböl felülfizetóa 3 frt 70 kr. Felülfizettek tamra jogosultsággal biró iparhatóeági

Szóvita támadt még Schönfeld Már- a könyvtár javára : Falába Imre 2 irtot, megbízottak választása ceéljából, a válasz­
tón s több bizottsági tag kőit a távolsági Schönfeld Jeremiás és Bikán Lajos (Vá- tási eljárás Mindszent község köthásánál
osztály-felosztás miatt is, amennyiben az sárhely) 50-60 krt, Humay Nándor 30 folyó évi deczeraber hó 11-ének d. e. 9
nj felosztás szerint pl. Mindszenthez Már- krt, Gelay Péter é. Weisz Ignác. 20 -20 krt. órájától ugyancsak d. e. II óráig fog le-
tély első osztálya távolságnak, a vásár- Fogadják a szives felttlfizetők, valamint folytattatni. Miről a választók oly megjegy-
helyi népkert meg harmadosztályúnak vé- azon t. arak is, kik a belépti jegyek el- zéssel érteaittetnek, hogy az említett időn
tetik mi szüli aztán az árfelemeléet. Kérdi árusításával a kör Ügyét elősegítették, tol netán beérkező szavazatok figyelmen
Schönfeld Márton, miért nem vétetik Vá- nemkülönben a rendező ifjak ia, a ren- kivül hagyatni fognak.
eárhely a második távolsági osztályba, mire dező-bizottságnak ez nton ia hálás köszö- -Kis próbabált rendez ma este
azsal válaszolnak többen a bizottaági ta- netét. Éjfélkor a szünet alatt kisorsolt Rácz Károly községünkben működő táncz-
gok közül, mert Mindszenthez Vásárhelyig tárgyak kőzni az első nyereményt mester. Ebből azt következtethetjük, hogy
a távolság a 2-ik osztály megállapításához Konoz Lsjos nr nyerte, a másodikat, alapos és buzgó tanitáaával a fiatalokat
szükséges kilométer mennyiséget messze j - egy pálinkás készletet — Goldman némileg már beve.ette a tánoz művészetébe.

túlhaladja.tét gyakorolni elmulasztotta, — hozott ma­
rasztaló ítéletet. Az eszmecsere azzal ért véget, hogy 

a többség az igazgatóság leiratában ismer­
tetett javaslatot fogadta el.

E hó 28-án pedig a vasúti ellenőrző 
bizottság tartott ülést, A többi közt felol­
vastatott hozzászólás végett a jövő év már- 
oziua 1-én életbe léptetni szándékolt ■ a 
személyszállítási dijak felemelésére vonat­
kozó leirat is. Az ügyhöz többen hozzá­
szóltak. Az egyik rész elfogadandónak in­
dítványozta a javaslatot, onnan indulva ki, 
hogy a dijak felemelése lényegtelen az 
utasokra, de jövedelmezőbbnek ígérkezik a 
vasúti érdekeltségre.

Ezekkel szemben Schönfeld Márton 
aggályát fejezi ki a nagyobb jövedelmet 
illetőleg, sőt a szállítást dijak felemelésé­
vel a jövedelmek ozökkenését látja, miért 
is indítványozza, hogy a bizottság azon 
álláspontra helyezkedjék, hogy tartassék 
fenn a régi díjszabás, vagy ha ezt egész 
teljében fenntartani nem 
harmadosztályú utasok részére hagyassák 
meg a régi szállítási díj a szegénység ezi- 
mén.

VEGYESEK.

— Örgróf ur. E hó 2-án őrgróf Pál­
lá vicini Sándon ur ő Excellencziája Anyá- 

misét hallgatott, roi után a kis réven 
át a mindszenti majorba érkezett. Innen 

tófenéki földek megtekintésére indult, 
azután a szolgabirói Jakot vizsgálta meg s 
a nagyréven át visszautazott pusztaszeri

son

a

lehet, legalább a

I
és a vele rokon foglalkozási ágak nevelik 
az asztal e fajta vaksiját.

Van aztán olyan, ki az evésről meg­
vetéssel szól s szükséges rosznak valja. 
Ki abban valami virtust keres, hogy nem 
érdekli az asztal s költői dolognak tartaná, 
nem enni.

inti a nagy-bőgőst, miért a hüvelyk- ■ 
mutatóujjával szorítja le a d hurt ? 

Mily nemes idegzet az, mely ize után meg­
tudja külömböztetni a perigordi szarvas­
gombát attól, mely a Haute-Provenceben, 
a Bourgogneban vagy a Dauphineban te­
rem !

nem a

Az Ízlés élettana,.
Hála néked Briliat Savarin, ki meg­

írtad azt a pompás könyvet, melynek 
ugyanez a ozime, mint az én mostani 
ezikkelyemnek. Mert a te bölcs, finom 
óe elmés felvilágosításaid után most már 
szégyénkezem, hogy eddig a gourmandise- 
ben „inyenczkedésbenu nem láttam egye­
bet, mint brutális, alantos, Önző szenve­
délyt. Te tanítottál meg, hogy az asztal 
örömeinek élvezése csak oly jogosult, mint 
a zenében, az illatban vagy a színekben
való gourmandise. és ekkép megvilágosod- _ .
ván értelmem, hadd beszéljek magam is az S hová lenne az emberi nem
inyenozkbdés felől. szaporodásról nem

Tudom azt, hogy a nyalánkság fa- gondoskodnék? Az áh és a szerelem — ez 
lánksággá nőhet s hogy ez a torkosságba tartja fönn a világot, mondja Schiller, 
csap át. A szenvedélyből tobzódás lehet, Az, a ki csak azért eszik, hogy él-
mint a rómaiaknál történt. Az a császár, jen, ki válogatás és ítélet nélkül hányja 
ki rabszolgáinak testével hizlaltatá a ha magába az ételt, a ki képes arra, hogy
ait, bizonyára messze túlhajtott az asztali mig estik, közben még olvasson is, vagy
örömök határán. De viszont ama római „gondolatokba mélyed* addig egyék, mig
gourmet, ki izéről rögtön fölismerő a iólekzete elszorul ^hasonlít ahhoz, a ki a
Tiber torkolata körül halászott pontyot hegyben nem lát egyebet nagy dudorodás- 
attól melyet a városi két hid közt fogtak, nál, a virágban fanéi, a folyóban víznél,
a ki megérzi melyik liba hízott ócska, föltéve, ha egyáltalán észreveszi a vidéket
sajtolt fügén s melyik a frissen, az ily Az ilyen „gondolkozó1" férfinak mi az 
finomra nevelt Ízlésben ninos semmi visz- étel, mikor azon töri magát, hogy — be-
szataszitó. Az ilyen müveit iny van olyan szerezze ? A feleség bámulja az ilyen
nemes orgánum, mint ama karmester fiile, férjet és büszke rá. Mlég csak nem is 
ki százötven zenés hangverseny ében meg- j tudja, mit eszik . Nagyszerű . A buize

Pedig éppen a valóban szellemes em­
ber nagy ismerője és beosülöje az asztal 
gyönyöreinek. Ha a német értene az evés­
hez, kétségkívül Q-öthe lett volna nemcsak 
első Írója, de első gastronomnsa is. Mutat­
ja az, hogy midőn először ebédelt Elszász- 
bau, est irá naplójában: „Azt hiszem, 
a francsia nyárs és nem a franczia kard 
hódítá meg e gyönyörű tartományt*. Te­
hát, mint mindenre a világon, a gourman- 
deriára is volt tehetség e rendkidüli fér­
fiúnak, csakhogy otthon nem volt alkalma 
kifejteni e talentumát.

Német gastronomusról nem is emlék­
szik meg a krónika, de igenis egy nagy- 
bélü vitézről, kinek „Feresskahle* nevet 
adtak s a múlt században Wormasban élt. 
Azt állítja róla egy memóriáié, hogy meg­
evett egy ülő helyében öt nyulat, három 
pulykát, egy ludat, két sajtot és tizenkét 
főtt gothai kolbászt. Sőt egyszer, mikor 
nem volt mit ennie, bekapott egy ólom­
kalamárist s tentástul, porzóstul msgemész- 
té. Az egész német parnasssusan gastro- 
nomikus tekintetben csak az egy kant ké­
pez tündöklő kivételt, ki a mustár elké- 

: sütésében remekelt. A többi nagy térfia 
egész életén át megadással evett Sauerkraut 

[ mit Spaetzle.

Vannak emberek, kik azért esznek, 
hogy éljenek, de vauak olyanok, kik élnek, 
hogy egyenek. Mindkét species érdemtelen 
arra, hogy foglalkozunk velők lm, az 
elmés Briliat Savarin, a munkáját megelő­
ző aforizmákban a definozióval hint kelle- 

derüt a kérdésre : „A teremtő, rászo-mes
szorította az embert, hogy evés áltál gon­
doskodjék életéről, az étvágy által hívja 
föl erre s a gyönyör által jutalmazza 
meg.*

ha
legédesebb ösztön
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gaa vízeséssel, a melyek az összes csator­
nán, a hajó vontatásra, éjjeli világításra, 
valamint a partvidék városainak gyártele­
peire, műhelyeire olcsó árban fognak ren­
delkezésükre bocsátatni, agy mint a Sohaff- 
hanseni vízesés turbinái, vagy az ikervári, 
mely egyetlen az országban. Ezzel újból 
be fogjuk bizonyítani, hogy Magyarország 
sok technikai ujjitásban vezérszerepet visz, 
így voltak a hírmondó készülékkel, így a 
villamos közúti kocsi földalatti vezetéké­
vel és igy leszünk a villamos hajó vontatá­
sai is. A péteri vasúti állomással a hajó­
zsilip egy vágány utján össze lesz kötve, 
hogy az átrakodás hajóról vasútra vagy 
viszont eszközlendő.

A csatorna Péterinél elágaznék Sze­
ged és Csongrád felé s a szegedi pályaud­
var közelébe fog 
lip segélyével a Tiszába torkollani, ahol 
egy nagy kikötő és a rakodó állomás ter­
veztetik. A Tisza másik hajózsilipje Csong­
rád felett helyeztetik el, hol szintén egy 
téli kikötő fog a hajók menedékhelyéül 
szolgálni.

a Duna-Tisza csatorna. Szegeden múlt 
hó 26-án nagy és díszes közönség előtt a 
Duna-Tisza csatorna tervezője, Koltor 
László mérnök kimerítő előadást tartott a 
nagyszaoásu műről és ismertette annak 
fontosságát.

Mikor fölmerült a csatorna terve 
— szólt az előadó mérnök — az állam 
támogatására nem akartunk számítani, 
mert az állam kezében ar úgy sem sokat 
jövedelmezett volna, ha pedig reáneheze­
dett volna az állami jóakarat — úgy 
sem bírna a vállalat fejlődni. Azért egyéb 
feladatokat is összekötöttek a tervezők a 
csatornalétesitéssel a teherszállítás mellett, 
az Öntözést és vizcsapolást, továbbá a 
vizerŐ fölhasználását, a mi által 3—4 szer 
annyi jövedelem érhető el együttvéve, 
mint csupán az áruszállítás által és elér­
hető lesz az, hogy a teherszállítási tőke 
azon az alapon lesz megállapítható, mint 
általában a Dunán és Tiszán, ahol 2 tized 
krajczár a költség tonnakilómóterenkint.

Tanulságosan és a laikusokat is ér­
deklő módon Ösmerteti aztán az előadó a 
Budapest-Szeged és Csongrád közti vidék 
földtani viszonyait és a Duna és Tisza 
folyam viszonyok változásait, majd áttér a 
csatorna-terv ösmertetésére.

A csatorna szükségét magyarázni 
fölösleges ma, mikor az amerikai viziutak, 
csatornák és tengeri szállítás olcsóbbá tet­
ték az amerikai büzát s 1 frt 20 kr mé­
termázsa fuvarral jön Németországba Ame­
rika közepéből, holott Szegedről Németor­
szágba 2 frtot kell fizetni a magyar gaz­
dának a vasúti szállításért. A soroksári 
Duna képezné a hajózó csatornát, a mely 
40 méter szélességben egész Szegedig ve­
zetne. Mivel pedig Szegednél a Tisza 22 
méterrel alacsonyabb, mint Soroksárnál, 
Dömsödnél a Duna : tehát Osszeszéknél és 
Fehértónál két nagy vízesést terveznek 
turbina telepekre berendezve, 7 méter ma*

mondta a prímás, hogy őket a gróf ur fo­
gadta fel, a szászok arra kéuyszeritették, 
hogy a „Siebenbürgen Landes des Segena* 
czimü szász nemzeti dalt játssa el nekik. 
Ezalatt a gróf kifizette bent a számláját 
és kijött. A szászok, kik ekkor már éne­
keltek, a grófot felszólították, hogy éne­
kelje velük a szász dalt. A gróf megose- 
lekedte. Mikor a végére értek, a gróf a 
Kossuth-nótát huzattá és felszóllitotta a 
szászokat, hogy most már ők is énekelje­
nek vele. A derék hazafiak azonban hal­
lani sem akartak erről, ám a marosmenti 
grófban emberükre találtak.

— De hallják az urak, — rivalt rá­
juk, — ha engem megénekeltettek, most 
maguk is fújják az én nótámat, mert közi- 
bük lövök az araknak ?

Ezzel elővette revorverét és az atya­
fiakra fogta. A megrémült szászoknak erre 
rögtön megjött a hangjuk és olyan szépen 
elénekelték a Kossuth-nótát sőt még a 
Rákóczy-indulót is, hogy osak agy ren­
gett bele az egész környék.

— A legolcsóbb politikai napilap. A 
„Reggeli Újság** 1900. január 1-ére uj 
előfizetést indít. A „Reggeli Ujság"-nkk 
úgy a politikában, mint a társadalmi, köz­
gazdasági, művészeti és minden a köz­
ügyét érdeklő kérdésben osak egy irány­
elve van : az igazságot megírni és bár­
miféle tekintet nélkül azért küzdeni. Iro­
dalmi része előkelő színvonalon áll, hír­
adása mindenről megbízható és gyors. 
Kitűnő regényt és érdekes tározákat közöl. 
A „Reggeli Újságu egyik ozólja az, hogy 
a jelenlegi súlyos gazdasági viszonyok 
között a magyar család anyagi érdekeit 
és megélhetését mindenképen előmozdítsa. 
A „Reggeli Ujságu minden nap nyolca 
oldalon jelenik meg és tényleg a legolcsóbb 
politikai napilap. Előfizetési ára : Vidékre 
portómentesen: Egy hónapra 50 kr. 
Negyedévre 1 frt 50 kr. A ,Reggeli 
Újság" kiadóhivatala: Budapest, József- 
kőrút 19.

hatalmas zsi-egy

Kifejti aztán az előadó azt a Szeged­
re nézve fontos előnyt, hogy a tengerszin 
fölött 80 méter magas Tisza-tartány hasz­
nálásával csatornáinak öblögetéséről rend­
szeresen gondoskodható, a mi közegészség- 
ügyi szempontból kiválóan fontos, hogy 
a továbbá nagy területeket Öntöztethet a 
legcsekélyebb költséggel és hogy belvizek 
a csatornába levezethetők és a két osa- 
tornaág közt fekvő vidék fel lesz szaba­
dítva a belvizbajoktól.

— A Kossuth-nóta és a szászok. Mu­
latságos esetet közöl a „G-yergyói Hirlap" 
Egy marosmenti magyar földesur múlt va­
sárnap nagy mulatságot csapott Szássré- 
genben és a séta-téri kávéházban viradt 
föl. A vele ünneplő oircum spectusz szász 
atyafiak a czigánymueaikára a kávébác 
elé gyűltek s mikor a banda kijött, hiába

A polgárosodás élén álló Franczia- 
ország nemcsak forradalmi eszméivel, de 
konyhájával is uj korszakot alkotott az 
étkezésben. Az igazi franczia szakács — és 
minden igaz francai a egyúttal szakács 
is — egy csipet lisztéi, egy kanál vajjal 
és fél vöröshagymával csodákat mivel. 
A franozia specialitás a mártás, ezzel jó 
izt szerez még a papucsnak is. Az ember 
az öregapját is megeszi, h\ jó lében tá 
lalják fel, tartja nálok a példabeszéd. Ma­
ga a jeles Aragó igy nyilatkozott egyszer; 
„Egy uj étel felfedezése többet tesz az 
emberi nem boldogságáért, mint egy uj 
csillag fölfedezése". S még ma is vita 
tárgya : Argó gastronomusnak volt-e jele­
sebb, mint aatronomusnak. A mi a magyar 
konyhát illeti, dicsekedünk vele, hogy 
legjobb a világon. Mindenesetre ; legjobb 
nekünk. Valami ázsiai van a felfogásban, 
olyas fajta, mely a nőt annál szebbnek 
tartja, mentül kovéreob. Honi konyhánkat 
nem lehet kimeteni a zsírosság és túlságos 
fűszerezés vádja alól: azonban őseinknak 
nyereg alatt puhult ló-steakja óta máig 
nagyot haladtunk a mindaz, a ki életében 
nem evett halászlét, gulyásos húst, fordí­
tott kását, tarhonyát, töltött káposztát, 
túrós lepényt és csuszát: az bizony 
ugyanennyi élvezettel szegényebb.

A jó ételben sokszor a faji dispo- 
ziczió fordul meg, vagy ógalji dolog. 
Khinainak iszonyat egy magyar gulyás, 
nekünk viszont még rágondolni is tengeri 
betegség egy khinai giliszta-pástétom.

A mi étkezési idő beosztásunk megle­

hetősen oktalan. Nemcsak későn vacsorá- 
lünk, mely megzavarja éjjeli nyugalmun­
kat. Színházban, a helyett hogy, mint a 
müveit nyugotiak, a kellemes jólakottság 
érzetével néznők az előadást: gyomrunk 
felvonásról felvouásra kovetelőbb lesz a a 
legérzékenyebb jelenetek alatt burgonyával 
köritett roastbeaf vagy maccaronis vese- 
pecsenye látomásai gyötörnek.

Sokban vagyunk még pogányok. Ebéd 
közben valakit meglátogatni, őt üdülésének 
e nagy órájában háborgatni, nálunk min­
dennapi dolog s a ohablonszerü bocsánat- 
kéréssel elütni vélik a dolgot. Persze, e 
visszaélésben oka van annak is, hogy a 
hányán vagyunk, mind más-más órában 
ülünk ebédhez.

Mon diner — my dinner : a franozia 
vagy angol előtt a legünnepélyesebb fo­
galmak egyike. Legfolebb csak az ablakon 
besúgó bombának bocsátják meg, ha ebéd­
jüket megháboritja.

Az igazi gourmet-vendég áldása egy 
fiatal háztartásnak, bár eleinte kétségbe - 
ejti a tanulatlan asszonykát. De tanácsa, 
figyelmeztetése a kezdő gazdaasszonyra 
nézve érdekeseob az anyagi oktatásnál és 
az apai intésnél.

Mert nagy tudás és bölcsesség kell 
csak egy saláta elkészítéséhez is 1 Mint 
Brillat Savarin mondja : a salátába bölcs 
hinti a sót, szegény a mustárt, fukar az 
eczetet, tékozló az olajat.

Becsüljük meg a gourmondokat, még 
ha nem is Szilágyi Diiaőnek hívják 

i őket.

— A czár orvosai. Igazán csodálatos 
volna, ha a cár megbetegednék. Egyet­
len uralkodónak sincs annyi orvosa mint 
neki. Huszonnyolcán vannak és mindegyi­
kük szakmájában a legkiválóbb. Ott 
mindenekelőtt a fő udvari orvos ; után követ­
kezik tíz udvari orvos, három fősebész, 
négy tiszteletbeli sebész, egy nő orvos, 
két szemorvos, egy láborvos, két tisztelet­
beli láborvos, két orvos, a ki az udvari 
személyzetet gyógyítja és egy fogorvos. 
Ennyi orvos mellett igazán nehéz meg­
betegedni.

van

CSARNOK.
ÖtT^en é’v ©lőtt.

1848. november 20. Peresei Mórioz 
honvédéivel elfoglalja a Muraközt. — 
Windisohgratz nagy had seregével és ssá- 
mos ágyúval Déva-Újfalunál megállapodik.

1848. november 21. Katona Miklós őr­
nagy nagyobbrészt szatmári nemzetőrökből 
álló serege a zavargó oláh martalóozok 
ssétüzése után megszállja Deéset.

1848. november 22. Miklós váró tt, a 
háromszékmegyei “hitközség határában, a 
székely hadat megrohanják és fényes győ­
zelmet aratnak az oláh népfelkelődön.

1848. november 23. Qyalunál kis ma­
gyar sereg verekszik a nagy tömegű oláh- 
sággal, de nem tud győzni fölöttük. A 
székely Gábor áron ágyuk öntését ígéri.
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feleségével, gyermekeivel, néha olyanokat 
kaczag, hogy remeg a fal. Es tiszta hetii­
vei. Tehát élénk temperamentuma volna !
Pedig minden inkább .csak ez nem.

Umberto olasz király magas hangon 
kezdi a kaczagást s azután egyre mé­
lyebb lesz a hangja. Messziről úgy hang­
zik a nevetése, mintha segítségért kiabál­
na. Sándor szerb király i-vel kezdi a ka- 
czagást, azután átmegy a ba. Milán lassan 
lökésszerűen kaczag, közbe behunyja a 
és veregeti a hasát. — Károly román ki 
rály olyan csöndes nevető. A nevető iz­
mai olyan hangszert adnak, a melyen nem 
valami jól látszik. Ha valami jó kedvre 
hangolja, az arcza kaczagásra nyúlik, de 
azután összeszoritja ajkait, körülnéz és 
elhallgat. Mintha szégyené, hogy kaczag- — sorsjáték a budapesti poli- 
ni akart.

1848. november 24. Puchner osztrák 
altábornagy Urbánt, az oláh fölkelök ve­
zérét a Katona Miklós vezetése alatt levő 
nagy honvéderő szétverésére küldi Kolozs­
várról. HAT1848. november 26. Katona Miklós 
bár nagyerővel rendelkezik, Deésnél TJr- 
bán elől megfát. Az ágyakat a bécsi ha­
lálfejes légió és a Vilmos-huszárok men­
tik meg-

1848. november 26. Görgei és Csányi 
azt válaszolják Winichgratznek, hogy az 
ország alkotmányát megvédik s rendelke­
zést csak a honv. biz.-tól fogadnak el.

1848. november 27. A székelység 
Szepsi-Szt-. Györgyön összegyűl, hogy 
Puchnernek az osztrák sereghez való csat­
lakozásra fölhívó prokiamácziójára fe­
leljen.

1848. november 28. Kiss Pál honvéd 
alezredest a fölkelő szerbek Alibunár alól 
megfutamítják ; Wetter tábornok még a 
támadást sem kísérli meg.

1848. november 29.A. háromszéki szé­
kelyek Hid vég és Arapatak közt a szá­
szok és oláhok támogatta Heydte seregét 
szétverik. Gábor Áron ágyúit itt hasz­
nálja.

húzásra érvényes jötékonyozólu

Ferdinánd bolgár fejedelem e-vel klinikai egyesüket kórháza ja-
íTt BV—tldolT vira - sorsjegy Ara csak
Bismarck azt szokta mondani : sHa én ne­
vetek, akkor ellenfele imrek vége !“ S e 
közben is hangosan bo-ho-ho-rott. ügy 
hangzott a nevetése, mintha köhögési ro­
hama volna. — Moltke ritkán, nevetett, de 
jóízűen, többnyire befelé. Olyan csöndes 
nevető volt.

Az asszonyok szeretnek kaczagni, 
különösen ha szép foguk van, a mit muto­
gatni lehet. Az asszonyoknál vakmerőség 
volna a kaczagásból a jellemre köv tkez- 
tetni. Ok akkor is úgy kaczagnak, mikor 
és a hogyan akarnak.

Margit olasz királynő sohase nevet.
Csak mosolyog. Erzsébet királynét, a mi 
megboldogult kírályasszonyunkát, se hal­
lotta senki hangosan kaczagni. 0 is csak 
némán mosolygott. Ellenben az öreg Vik­
tória gyakran és hangosan kaczag. A 
szemöldökét felhúzza, az ajkait negyezi és 
rendesen háromszor tör ki belőle a hangos 
ha-ha-ha. Ha a színházban kaczag a ki­
rálynő (nagyon gyakran teszi), akkor a 
színészeknek abba kell hagyniok a játékot 
és némán bevárni, a míg a királynő kika- 
czagta magát, mert nem szereti az Öreg 
uralkodóné, ha egyet-mást nem hall az 
az előadásból.

Ilyeténkép mégse nagyon lehet ki­
tudni, hogy kinek milyen a jelleme. Csak 
egy a bizonyos ; a ki kaczag, annak jó 
kedve van. Es ezért jó kaczagni . . .

1 korona.

1848. november 30 Maderspaoh hon­
véd alezredes a szerb felkelők ördöghidi 
táborát véres harcz után elfoglalja és 
élelmi és hadi készletét föl gyújtja.

1848. deczember 1. Bem Jószefet. a 
lengyel tábornokot a honvédelmi bizott­
mány az erdélyi hadak vezérévé és teljes 
hatalmú intézővé nevezi ki

7848. deczember 2. Ferdinánd Olmiitz- 
ben lemond a császári trónról és Ferencz 
Károly megegyezésével Ferencz Józsefre 
ruházza, aki ezt proklamáczióban tudatja.

7848. deczember 3. Máriásai éjjel Bród 
ellen vezeti seregét, de az idő előtt való 
harczi kiáltásokra fölébredt cs. katonaság 
a várfalakról visszaveri a honvéd hadakat.

Főnyeremény

100,000 korona ért.

5 nyeremény á 20,000 
kor. stb. ért.

Kívánatra 20°/0 levonással készpénzben 
fizettetik ki.

Ki hogy nevet ?

De jó volna, ha az emberekben any- 
nyi jellem lenne, a hány dologból követ­
keztetni szoktak a jellemre. Az Írásból, 
járásból, fej tartásról, szemről, homlokról, 
koponyáról, tenyérről, fülről, hajviseletről, 
kiejtésből tudnak az emberek jellemére kö­
vetkeztetni. Újabban a jókedv kitörése is 
mérő eszköze a karakternek. A figyelmes 
hallgató az ember kaczagásából megtud­
hatja, kinek milyen a jelleme.

A közönséges ha ha ha . . . (szóval, 
aki avval kaczag) becsületességre, nyilt 
■zivüségre, élénkségre mutat, de egyúttal 
szeszélyességre is.

Az i-vel kaczagd ember, naiv, szol­
gálatkése, szerény és határozatlan jellem.

Aki ó-val kaczag : nemes és bátor.
Az u-val kaczagó embernek jó kitér­

ni az utjából, mert rósz és embergyülöló.
így állapították meg az uj formula 

feltalálói. Persze a gyakorlatban nem min­
dig válik be ez a teória.

így a wallesi herczeg és Luitpold 
bajor régens-herczeg u-val nevet, még pe­
dig az előbbi roppant hangosan és élén­
ken. Már pedig akad-e ember, a wallesi 
herczegre jólélekkel rámerné fogni, hogy 
embergyülölő.

II. Miklós czárt, a minden oroszok 
czárját, nyilvánosan senki sem hallotta ka­
czagni. Mindig komoly, majdnem komor. 
Kaczagás ? Ez a szó nincsen benne a szó­
tárában. De ha otthon van, a szobájában

Első húzás
visszavonhatatlanul

már január hó 4-én.
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